PETRO RIO S.A.
CNPJ/ME nº 10.629.105/0001-68

NIRE 33.3.0029084-2
Companhia Aberta

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 03 DE AGOSTO DE 2022 ÀS 14:00 HORAS

Certifico que aos 03 dias do mês de agosto de 2022, às 14:00 horas, na sede social da Petro

Rio S.A. (“PRIO” ou “Companhia”), na Praia de Botafogo, nº 370, Botafogo, na cidade do Rio

de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, CEP 22.250-040, esteve reunida a totalidade dos

membros do Conselho de Administração. Os Srs. Conselheiros deliberaram, “5.1. Regimento
de Auditoria Interna. Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, a proposta de Regimento
de Auditoria Interna, autenticado pelo Secretário da Mesa e arquivado na sede da
Companhia, nos termos recomendados pelo Comitê de Auditoria Estatutário em reunião
realizada no dia 29 de julho de 2022; 5.2. Plano Anual de Auditoria Interna. Aprovar, por
unanimidade e sem ressalvas, o Plano de Auditoria Interna para o exercício social corrente,
nos termos recomendados pelo Comitê de Auditoria Estatutário em reunião realizada no dia
29 de julho de 2022; 5.3. Garantia Corporativa para Contratação de Seguros. Ratificar, por
unanimidade e sem ressalvas, a celebração de contrato para outorga de garantia corporativa
para a contratação de apólices de seguros por quaisquer sociedades controladas pela
Companhia junto à Kovr Seguradora S.A.; 5.4. Garantia de Performance dos Campos de
Polvo e Tubarão Martelo. Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, a autorização para que
a Companhia ou qualquer de suas sociedades controladas preste garantia de performance
perante a ANP, como devedora principal do cumprimento devido e pontual de todas as
obrigações assumidas ou a serem assumidas pela PRIO Bravo na condição de futura
concessionária do Contrato de Concessão do Campo de Polvo e do Contrato de Concessão
do Campo de Tubarão Martelo, caso seja demandado pela ANP no âmbito dos processos de
cessão dos referidos contratos de concessão; [...]."

Assinaturas: Mesa: Presidente: Nelson de Queiroz S. Tanure; Secretário: João Zanine Barroso;

Membros do Conselho de Administração: Nelson de Queiroz S. Tanure; Emiliano Fernandes

L. Gomes; Felipe Bueno da Silva; Felipe Villela Dias; Flavio Vianna de Ulhôa Canto; Gustavo

Rocha Gattass; Marcia Raquel C. de Azevedo; Roberto Bernardes Monteiro.

Atesto que as informações acima foram extraídas da ata lavrada no Livro de Atas de

Reuniões do Conselho de Administração da Companhia.

______________________________________
João Zanine Barroso

Secretário da Mesa